
  

 

 

COMUNE  DI  MONTESCANO 

PROVINCIA  DI  PAVIA 

Via Roncole, 1 – C.A.P. 27040 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 3 del 30 marzo 2020 

     

OGGETTO:  convocazione e organizzazione di Giunta e di Consiglio Comunale in modalità 

telematica - periodo emergenza epidemiologica da COVID-19 

IL SINDACO 

 RICHIAMATI:  

-  il DECRETO LEGGE n. 23 febbraio 2020 n.6 contenente “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

-  il D.P.C.M. 25 febbraio 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19;  

-  la DIRETTIVA n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la Pubblica 

Amministrazione, con la quale vengono fornite le prime indicazioni in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Pubbliche Amministrazioni al di fuori delle aree di cui 

all'articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020; 

-  il D.P.C.M. 8 marzo 2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

-  il D.P.C.M. 11 marzo 2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

-  il DL del 17 marzo 2020 n. 18 con riferimento all’art. 73 “Semplificazioni in materia di organi collegiali”. 

 

DATO ATTO che l’emergenza derivante dalla epidemia Covid-19, impone alle Amministrazioni Pubbliche 

l’adozione di misure organizzative temporanee rivolte ai propri dipendenti, in grado di “governare” 

l’emergenza sanitaria in corso; 

 

RILEVATO che, fra i diversi strumenti indicati, risultano particolarmente utili l’istituto dello smart working 

(lavoro agile) e l'obbligo di privilegiare, nello svolgimento di incontri o riunioni, le modalità di collegamento 

da remoto; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario definire le linee guida relative alla organizzazione dei lavori degli 

organi comunali con modalità telematica, adottando misure atte a garantire lo svolgimento delle relative sedute, 

dando la possibilità al Sindaco, ai componenti della Giunta e del Consiglio e al Segretario Comunale, di 

partecipare da remoto, nel rispetto del metodo collegiale delle decisioni assunte e di dare pubblicità alle sedute 

stesse;  

 



  

 

EVIDENZIATO che né lo Statuto né il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale prevedono 

che gli organi possano essere organizzati mediante videoconferenza e sistemi simili;  

 

SENTITI gli Assessori, i Capigruppo Consiliari e il Segretario Comunale; 

 

 

DECRETA 

 

Vista la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del dispositivo, di:  

 

1. stabilire le seguenti linee guida:  

-  il Sindaco, gli Assessori, i Consiglieri e il Segretario Comunale possono partecipare alle sedute dei 

rispettivi organi in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza da luoghi diversi dalla sede 

istituzionale del Comune e la seduta si considererà svolta nel luogo ove si trova il Sindaco; 

  

-  il Segretario nel verbale di seduta darà conto della modalità della convocazione adottata e 

dell’organizzazione del numero e dei nominativi dei componenti di Giunta e Consiglio intervenuti in 

audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza accertando l’identità dei partecipanti; 

 

-  saranno garantiti interventi ordinati dei soggetti componenti gli Organi presenti, così da permettere la 

loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle 

opinioni formatasi sulla base dei documenti a loro inviati per trattare gli argomenti iscritti all’OdG e le 

deliberazioni conseguenti; 

 

- rilevare da parte di chi presiede la Giunta o il Consiglio e da parte del Segretario l’espressione della 

volontà dei componenti gli Organi in modo informato e attraverso il voto; 

 

-  il Sindaco/Presidente e il Segretario possono firmare digitalmente gli atti deliberati;  

 

-  consentire a tutti i componenti della Giunta o del Consiglio di partecipare alla discussione e alla 

votazione simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno;  

 

-  dare pubblicità alle sedute di Consiglio Comunale attraverso la pubblicazione, al termine della seduta, 

dei risultati audio/video della medesima adunanza qualora non sia possibile una sua contestuale 

diffusione in streaming e comunque il registrato sarà da utilizzare come materiale documentale; 

 

2. adottare il presente provvedimento nelle more della durata dell’emergenza Covid-19. 

 

 

DISPONE 

 

 

La pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line, presso il sito istituzionale del Comune. 

 

 

 

 

 

          Enrica Brega  

      

Il Sindaco 


